
Nº 217, sexta-feira, 9 de novembro de 2012 97ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012110900097

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS
UNIVERSITÁRIOS DA UFC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 23/2012 - UASG 150244

Nº Processo: 23854/12-57 . Objeto: Implantação do Registro de Pre-
ços e sua posterior implementação para eventual aquisição de EQUI-
PAMENTOS TIPO ELETRODOMÉSTICOS para atender às neces-
sidades do Hospital Universitário Walter Cantídio da Universidade
Federal do Ceará (HUWC/UFC), e da Maternidade Escola Assis
Chateaubriand da Universidade Federal do Ceará (MEAC/UFC). To-
tal de Itens Licitados: 00009 . Edital: 09/11/2012 de 08h00 às 11h30
. Endereço: Rua Capitão Francisco Pedro, 1290 - Rodolfo Teófilo
Rodolfo Teófilo - FORTALEZA - CE . Entrega das Propostas: a partir
de 09/11/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura
das Propostas: 22/11/2012 às 14h31 site www.comprasnet.gov.br.

FLORENTINO DE ARAUJO CARDOSO FILHO
Superintendente

(SIDEC - 08/11/2012) 150244-15224-2012NE800007

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 276/2012 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.17512/12-78 . Objeto: Contratação de fundação
para dar apoio ao projeto "Pró-letramento/ Pacto Nacional pela Al-
fabetização na Idade Certa". Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Justificativa: Entidade sem fins lucrativos. Declaração de Dispensa
em 08/11/2012 . HELCIO FERREIRA PINTO . Diretor do Dcc .
Ratificação em 08/11/2012 . REINALDO CENTODUCATTE . Reitor
Valor Global: R$ 64.457,20 . CNPJ CONTRATADA :
02.980.103/0001-90 FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TEC-
NOLOGIA - FEST.

(SIDEC - 08/11/2012) 153046-15225-2012NE800001

EDITAL No- 74, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO

PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, RESOLVE homologar resultado
do concurso público de provas e títulos, para provimento de cargos de
Professor de 3º Grau, de que trata o Edital nº. 17/2012-R, publicado
no D.O.U. de 28 de maio de 2012.

Unidade: CENTRO DE ARTES
Departamento: Comunicação Social
Área: Comunicação, Jornalismo e Editoração

Classificação Nome Pontuação
1º Rafael da Silva Paes Henriques 909,9
2º Marilene Lemos Mattos Salles 827,6
3º Jorge Villena Medrano 796,6

REINALDO CENTODUCATTE,

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 650/2012 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.18346/12-27 . Objeto: Aquisição de Equipamen-
tos para atender PRPPG/UFES. Total de Itens Licitados: 00001 .
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. . Justificativa: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Dispensa em 08/11/2012 . ROSEMARY
AGUIAR NICACIO GAGNO . Diretora do Departamento de Ad-
ministração . Ratificação em 08/11/2012 . AMARILIO FERREIRA
NETO . Pró-reitor de Administração . Valor Global: R$ 10.000,00 .
CNPJ CONTRATADA : 01.382.559/0001-96 PENSALAB EQUIPA-
MENTOS INDUSTRIAIS S.A..

(SIDEC - 08/11/2012) 153046-15225-2012NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 592/2012 - UASG 153046

Nº Processo: 2306.05876/12-13 . Objeto: Aquisição de Material para
atender ao CCA/UFES. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa:
Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de
Inexigibilidade em 08/11/2012 . ROSEMARY AGUIAR NICACIO
GAGNO . Diretora do Departamento de Administração . Ratificação
em 08/11/2012 . AMARILIO FERREIRA NETO . Pró-reitor de Ad-
ministração . Valor Global: R$ 4.462,50 . CNPJ CONTRATADA :
67.393.181/0001-34 IMAGEM GE OSISTEMAS E COMERCIO LT-
DA.

(SIDEC - 08/11/2012) 153046-15225-2012NE800001

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 84/2012 - UASG 153046

Nº Processo: 23068018797/12-64 . Objeto: Aquisição de material
bibliográfico para atender ao SIB/UFES. Total de Itens Licitados:
00467 . Edital: 09/11/2012 de 10h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 .
Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario-goia-
beiras Goiabeiras - VITORIA - ES . Entrega das Propostas: a partir
de 09/11/2012 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura
das Propostas: 22/11/2012 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br. .
Informações Gerais: Www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 08/11/2012) 153046-15225-2012NE900001

PREGÃO ELETRÔNICO No- 85/2012 - UASG 153046

Nº Processo: 23068017897/12-73 . Objeto: Aquisição de livros para
atender o SIB/UFES. Total de Itens Licitados: 00353 . Edital:
09/11/2012 de 10h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Av.
Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario-goiabeiras Goiabeiras
- VITORIA - ES . Entrega das Propostas: a partir de 09/11/2012 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
22/11/2012 às 10h30 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: Www.comprasnet.gov.br

HELOENE GONCALVES SANTOS PASSOS
Pregoeira

(SIDEC - 08/11/2012) 153046-15225-2012NE090001

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 165/2012

Empresa vencedora: AMBIENTAL COLETA DE RESIDUOS E
SERVICOS LTDA ME. CNPJ: 12.073.525/0001-36. Valor: R$
170.001,30.

(SIDEC - 08/11/2012) 153046-15225-2012NE900001

PREGÃO Nº 199/2012

Empresa vencedora: DUFRIL SERVICO E COMERCIO LTDA ME.
CNPJ: 36.411.585/0001-80. Valor: R$ 138.750,00.

ARNALDO HIDEKI TAKASHI
Pregoeiro

(SIDEC - 08/11/2012) 153046-15225-2012NE900001

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Dispensa de Licitação Nº 236/2012 publicada
no D.O.U de 07/11/2012, Seção 3, Pág. 79 , Onde se lê: Ratificação
de Dispensa em 06/11/2012. MARIA APARECIDA SANTOS COR-
REA BARRETO. Vice-reitora. Leia-se: Ratificação de Dispensa em
06/11/2012 REINALDO CENTODUCATTE. Reitor da Ufes.

(SIDEC - 08/11/2012) 153046-15225-2012NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO
ANTONIO DE MORAES

EXTRATO DO CONTRATO Nº 52/2012 - UASG 153047

Nº Processo: 23068012239201295.
PREGÃO SISPP Nº 132/2012 Contratante: HOSPITAL UNIVER-
SITARIO CASSIANO -ANTONIO MORAES. CNPJ Contratado:
02198534000108. Contratado : LABORATORIO DE PATOLOGIA
BACCHI -LTDA. Objeto: Contratação de laboratório especializado
em realização de exames de imuno-histoquímica e imunofluorescên-
cia, para atender os pacientes do HUCAM/UFES, conforme espe-
cificações e condições de fornecimento constantes do termo de re-
ferência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 31/10/2012 a
30/10/2013. Valor Total: R$112.000,00. Fonte: 153000000 -
2012NE803350. Data de Assinatura: 31/10/2012.

(SICON - 08/11/2012) 153047-15225-2012NE800087

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão nº 122/2012-HUCAM/UFES
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Carne, frango e de-
rivados, para atender o Serviço de Nutrição do Hospital Universitário
Cassiano Antônio Moraes/UFES, Anexo I do Edital do Pregão
122/2012-HUCAM/UFES. Vigência: 08/11/2012 a 07/05/2013. Pro-
cesso nº 23068.0211247/2012-14. Empresa: Comercial Cardex Ltda.,
CNPJ/MF 02.751.861/0001-37. Itens: 01- R$ 6,10; 02- R$ 11,60; 03-
R$ 13,30; 04- R$ 9,15; 05- R$ 11,85; 06- R$ 8,45; 07- R$ 16,30; 08-
R$ 15,50; 09- R$ 9,80; 10- R$ 13,85; 11- R$ 15,65; 12- R$ 11,80;

13- R$ 4,25 e 14- R$ 10,10.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO
EDITAL Nº 64, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro -UNIRIO torna pública a retificação em parte, do Edital nº.
16/2012, publicado no DOU n°. 214, seção 3, página 83, do dia
06/11/2012, conforme indicado abaixo:
Onde se lê:
"3.1 - Dept° de Enfermagem de Saúde Pública
3.1.1 - Classe: Professor Assistente, nível 1 (01 vaga)
Reg.Trab.: 40 horas semanais
Remuneração: R$ 3.137,18
Valor da taxa de inscrição: R$ 78,00"
LEIA-SE:
"3.1 - Dept° de Enfermagem de Saúde Pública
3.1.1 - Classe: Professor Assistente, nível 1 (01 vaga)
Reg.Trab.: Dedicação Exclusiva
Remuneração: R$ 4.837,66
Valor da taxa de inscrição: R$ 120,00"

Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas
no referido edital de Concurso Público de Provas e Títulos.

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFRÉE E GUINLE

AVISO DE ANULAÇÃO

Fica anulada a Inexigibilidade de Licitação Nº 18/2012, re-
ferente ao processo Nº 23102004816201210 .

MARCIO DOS SANTOS CARTUCHO
Chefe do Serviço de Compras

(SIDEC - 08/11/2012) 154035-15255-2012NE000074

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EXTRATO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 111/2010

CONTRATANTE: Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro
(UNIRIO); CONTRATADO: Companhia de limpeza Urbana-COM-
LURB. OBJETO: Prorrogação da vigência do convênio por mais 24
(vinte e quatro meses), nº 111/2010 entre as partes, no dia
25/10/2010. DATA DE ASSINATURA: 24.10.2012. SIGNATÁRIOS:
Pró-Reitora de Graduação Loreine Herminda da Silva e a Diretora
Presidente, Ângela Nóbrega Fonti.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 969/2012 - UASG 150182

Nº Processo: 23069055582201214 . Objeto: Locação de Imóvel Total
de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Atender memo 496/2012
DCC Declaração de Dispensa em 24/10/2012 . LEONARDO VAR-
GAS DA SILVA . Pro Reitor de Administração . Ratificação em
06/11/2012 . ROBERTO DE SOUZA SALLES . Reitor . Valor Glo-
bal: R$ 36.316,44 . CNPJ CONTRATADA : 30.342.158/0001-00
GRUPO DE REGATAS GRAGOATA.

(SIDEC - 08/11/2012) 150182-15227-2012NE800031

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 9/2012 - UASG 150182

Nº Processo: 23069055582201214 . Objeto: Locação de Imóvel Total
de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Atender memo 496/2012 DCC
Declaração de Inexigibilidade em 08/11/2012 . LEONARDO VAR-
GAS DA SILVA . Pro Reitor de Administração . Ratificação em
08/11/2012 . ROBERTO DE SOUZA SALLES . Reitor . Valor Glo-
bal: R$ 36.316,44 . CNPJ CONTRATADA : 30.342.158/0001-00
GRUPO DE REGATAS GRAGOATA.

(SIDEC - 08/11/2012) 150182-15227-2012NE800031

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 252/2012 - UASG 153248

Nº Processo: 54253/2012-56 . Objeto: Aquisicao de Material de la-
boratorio (Bebedouro, filtros, mini isoladores para Camundongos e
outros) para atender ao Nucleo de Animais de Laboratorio, atraves do
artigo 25 incis I Material Exclusio da Firma Alesco Indiustria e
Comercio Ltda. Total de Itens Licitados: 00007 . Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Tal
pedido torna-se necessario para dar andamento nas pesquisas já exis-
tente junto ao NAL Declaração de Inexigibilidade em 07/11/2012 .
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA . Pro-reitor de Pes-
quisa e Pos-graduacao da Uff . Ratificação em 07/11/2012 . RO-
BERTO DE SOUZA SALLES . Reitor . Valor Global: R$ 25.701,00
. CNPJ CONTRATADA : 00.186.474/0001-70 ALESCO IN DUS-
TRIA E COMERCIO LTDA.

(SIDEC - 08/11/2012) 153248-15227-2012NE800192


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-11-09T06:01:19-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




